Victor Guilherme Lopes Fontenelle – OAB/MA 17.303
Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal julgaram as contas como não prestadas, determinando o recolhimento de R$
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) ao Tesouro Nacional, nos termos do voto do Juiz Relator.
03. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL – PC-PP Nº
0600119-60.2019.6.10.0000
Procedência: São Luís
Embargante: Diretório Regional do Patriota – Antigo PEN

Advogados: Drs.

[...]

Viviane Silva Cutrim – OAB/MA 9.301
Relator: Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando a devolução de R$ 77.750,00
(setenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais) ao Tesouro Nacional, nos termos do voto do Juiz Relator.
11. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602495-14.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Herlane José Santos Ribeiro
Advogado: Dr. Afonso Natan Sodre Siqueira – OAB/MA 15.704

[...]

Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao
Tesouro Nacional de R$ 42,64 (quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), de recursos de origem
não identificada; e R$ 19.666,00 (dezenove mil, seiscentos e sessenta e seis reais), de recursos do FEFC,
nos termos do voto do Juiz Relator.
13. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº 0602821-71.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Jorim Wanderley Ithamar
Advogado: Dr. Emmanoel Assunção Ericeira – OAB/MA 13.179